



Licitação Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2019 - MUNICIPIO DE ARAGUARI - Proc. Interno 44140/2019

Juliene Medeiros <julene.medeiros@portoseguro.com.br>

31 de outubro de 2019 17:06

Para: licitacao@araguari.mg.gov.br, AG2 CORRETORA DE SEGUROS LTDA <seguropravoce@gmail.com>, Manuelle Campoi <manuelle.campoi@portoseguro.com.br>, Maylla Marques <maylla.marques@portoseguro.com.br>

Prezado (a) Sr.(a) Pregoeiro (a),

A empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob. o nº 61.198.164/0001-60, sediada à Rua Guaianazes, 1234/38/82, Campos Elíseos, São Paulo - Capital, por seu representante legal abaixo assinado, interessada em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 151/2019, vem através desta solicitar os seguintes esclarecimentos:

- O julgamento é por lote ou global?

- Em relação às máquinas (Trator e Motoniveladora), a Fipe não cota por se tratar de equipamentos, sendo assim precisamos que seja informado o valor determinado de cada equipamento.

- Ainda em relação às máquinas (Trator e Motoniveladora), edital prevê assistência 24 horas para as máquinas acima descritas, o que se demonstra impossível, seja pela peculiaridade do serviço, que nem sempre conta com prestador de serviços vizinho, seja pela impossibilidade de guinchamento, posta a complexidade do transporte por conta do porte dos veículos, bem como eventual necessidade de autorização para acesso a determinadas vias e horários pelas autoridades competentes.

- Para as às máquinas não temos cobertura específica para cobertura de despesas de salvamento, esta cobertura está contratada dentro da nossa cobertura básica. Podemos atender desta forma?

Atenciosamente,

Juliene Medeiros
Licitações e Negócios Públicos
Tel.: 11 3366-3258 - Fax: 11 3366-5263
email: julene.medeiros@portoseguro.com.br
Corporação Porto Seguro - <http://www.portoseguro.com.br>

Por favor, fique à vontade para responder a esta mensagem no horário comercial.

As informações contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) são endereçadas exclusivamente à(s) pessoa(s) e/ou instituição(ões) acima indicada(s) e podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a recebê-la, queira, por favor, retorná-la ao remetente e em seguida apagá-la definitivamente. Qualquer uso, cópia ou divulgação das informações nela contidas, na íntegra ou parcialmente, são proibidas e serão tratadas conforme legislação vigente.



Prefeitura Municipal de

ARAGUARI

Secretaria Municipal de Administração - PMA

Resposta ao Pedido de Esclarecimentos

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria a resposta ao pedido de esclarecimentos realizado pela senhora Juliene Medeiros, na data de 31 de outubro de 2019, conforme se segue:

1 - O julgamento é por lote ou global?

Resposta: Conforme citado na página 03, item "I – Preâmbulo", o julgamento se dará por **MENOR PREÇO GLOBAL**, conforme se segue:

“... fará realizar a Licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO TOTAL PARA OS 177 VEÍCULOS DA PREFEITURA...**”

2 - Em relação às máquinas (Trator e Motoniveladora), a Fipe não cota por se tratar de equipamentos, sendo assim precisamos que seja informado o valor determinado de cada equipamento.

Resposta:

- Trator: R\$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) e
- Motoniveladora: R\$ R\$ 413.648,50 (quatrocentos e treze mil, seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).

Informo ainda que os valores acima já fazem parte da composição dos orçamentos e no montante total exposto no procedimento.

3 - Ainda em relação às máquinas (Trator e Motoniveladora), edital prevê assistência 24 horas para as máquinas acima descritas, o que se demonstra impossível, seja pela peculiaridade do serviço, que nem sempre conta com prestador de serviços vizinho, seja pela impossibilidade de guinchamento, posta a complexidade do transporte por conta do porte dos veículos, bem como eventual necessidade de autorização para acesso a determinadas vias e horários pelas autoridades competentes.

Resposta: Informo que a assistência 24 (vinte e quatro) horas, é tão somente a ASSISTÊNCIA, ou seja, o atendimento para abertura de chamado deverá ser realizado durante qualquer hora do dia.



Prefeitura Municipal de

ARAGUARI

Secretaria Municipal de Administração - PMA

4 - Para as às máquinas não temos cobertura específica para cobertura de despesas de salvamento, esta cobertura está contratada dentro da nossa cobertura básica. Podemos atender desta forma?

Resposta: Sim, a cobertura de DESPESA DE SALVAMENTO pode ser incluída na Básica.

Sem mais para o momento.

Araguari, 06 de novembro de 2019.

Carlos de Lima Barbosa
Secretário Municipal de Administração